
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITOR 
 

N. 50 DEL 29/08/2023  
OGGETTO: 

"PIANO PNRR - INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO 
MENSA SCOLASTICA".  
AGGIUDICAZIONE alla ditta IMPRESA EDILE IACACCIA con sede a BORRIANA (BI) 
IMPEGNO DI SPESA 
CUP: H91B22001240006 
CIG: A0020B1B21 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITOR 

PREMESSO: 
o VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 45 

del 26/07/2011; 
o VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 in data 02/02/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio per il periodo 2023/2025; 
o con decreto del Vice-Sindaco n. 5 del 29/08/2022 il sottoscritto è stata individuato come 

responsabile del servizio tecnico manutentivo; 
 

VISTA la Determinazione S.T. N. 43 in data 01/08/2023 con la quale, tra l’altro: 
1) SI AVVIAVA procedura necessaria per l’affidamento dei lavori di "PIANO PNRR – 

INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA 
SCOLASTICA”, finanziato dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
“Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2 : Piano di estensione del tempo 
pieno e mense” - CUP H91B22001240006, con gestione della gara d’appalto a cura della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, a cui il Comune di Garbagna 
Novarese è legato da specifica convenzione; 

2) SI INDICEVA una gara d’appalto per lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA, aggiudicata mediante 
Procedura NEGOZIATA senza pubblicazione bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 
del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla n. 120/2020, previa consultazione di 
uno operatore economico, da espletarsi con il criterio del minor prezzo MINOR PREZZO 
in quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori; 

 
VISTA la determinazione della SUA Provincia di Novara n. 1872/2023 in data 04/08/2023 con la 
quale veniva indetta la procedura di gara, identificata con ID 74/2023, per l’aggiudicazione dei 
lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO 
MENSA SCOLASTICA” e si approvava la lettera di invito e i relativi allegati; 
 
VISTO il verbale in data 11/08/2023 della SUA Provincia di Novara, allegato alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale, con il quale: 
1) Si procede all’apertura della busta “A” e viene verificata la regolarità della documentazione 

amministrativa delle offerte presentate per la gara in oggetto relativamente alla ditta che ha 
presentato offerta entro il termine del giorno 11/08/2023 alle ore 12,30: 
o IMPRESA EDILE IACACCIA con sede a BORRIANA (BI) 
e che, a seguito di verifica dei documenti, viene ammessa alla gara; 



2) si provvede all’apertura della busta “B”, offerta economica con la quale la ditta ha offerto un 
ribasso globale unico incondizionato pari al 0,571% sull’importo posto a base di gara 
€.344,000,00 di cui €. 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
esclusa; 

 
VISTO che risulta aggiudicataria la ditta IMPRESA EDILE IACACCIA con sede a BORRIANA (BI) 
in Via Roma,32 C.F. 02471960027, con l’offerta pari a €. 332.092,86 oltre agli oneri non soggetti a 
ribasso pari a €.10.000,00 IVA esclusa e quindi per un importo totale pari a €. 342.092,86 IVA 
esclusa (€.376.302,15 IVA inclusa); 
 
RITENUTO DI RIDETERMINARE il quadro economico del progetto "PIANO PNRR – 
INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, in 
relazione all’aggiudicazione dei lavori come segue: 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
Totale lavori a base d'asta (soggetti a ribasso):  €. 332.092,86 
Totale oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):  €.   10.000,00  
Totale complessivo appalto:    €. 342.092,86  
 
Somme a disposizione: 
 IVA 10% su importo lavori:     €.  34.209,29  
Incentivi (2% importo lavori)     €.    6.880,00  
Spese tecniche per direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase esecutiva 
- compresa IVA e Inarcassa:    €.  34.257,60  
Allacciamenti       €.    1.000,00 
Oneri per collaudi:      €.    6.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti     €.    7.560,25  
Totale somme a disposizione:   €.  89.907,14  
 
TOTALE IMPORTO di PROGETTO:   €. 432.000,00 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’opera risulta finanziato all’interno del bilancio 2023 
parte dall’UNIONE EUROPEA NEXT-GENERATION EU alla M4-C1-I1.2 per €. 240.000,00 e parte 
con fondi propri; 
 
PRESO ATTO che l’operatore sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, 
a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 
 
CONSIDERATO che l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche 
ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 è determinato in € 6.880,00, pari al 2% della base d’asta, 
e che ai sensi del  comma 1  del medesimo art. 45 sono a carico degli stanziamenti previsti per la 
singola procedura di affidamento; 
 
VISTO che sono stati verificati gli accertamenti dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata dalla ditta risultata aggiudicataria come 
richiesti in sede di gara mediante documentazione ANAC; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0020B1B21; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il geom Daniela Ciceri; 
 
PRESO ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale; 
 
VERIFICATO, che, dalla documentazione di gara presentata, dalle tabelle del CNNL vigente di 
riferimento e del costo della manodopera indicato in offerta inviato dalla ditta, che i costi della 
manodopera sono congrui; 



 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
2) DI APPROVARE il verbale in data 11/08/2023 della procedura di affidamento svolta, così 

come redatto dalla SUA Provincia di Novara allegati alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
3) DI AGGIUDICARE definitivamente ed affidare i lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO 

DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA” alla ditta 
IMPRESA EDILE IACACCIA con sede a BORRIANA (BI), in Via Roma, 32, C.F. 
02471960027 per un importo pari a €. 332.092,86 oltre agli oneri non soggetti a ribasso 
pari a €.10.000,00 IVA esclusa e quindi per un importo totale pari a €. 342.092,86 IVA 
esclusa (€. 376.302,15 IVA inclusa) quale calcolato sul ribasso offerto pari al 0,571% 
sull’importo posto a base; 

 
4) DI RIDETERMINARE il quadro economico del progetto "PIANO PNRR – INTERVENTO 

DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, in relazione sia 
all’aggiudicazione dei lavori come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
Totale lavori a base d'asta (soggetti a ribasso):  €. 332.092,86 
Totale oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):  €.   10.000,00  
Totale complessivo appalto:    €. 342.092,86  
 
Somme a disposizione: 
 IVA 10% su importo lavori:     €.  34.209,29  
Incentivi (2% importo lavori)     €.    6.880,00  
Spese tecniche per direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase esecutiva 
- compresa IVA e Inarcassa:    €.  34.257,60  
Allacciamenti       €.    1.000,00 
Oneri per collaudi:      €.    6.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti     €.    7.560,25  
Totale somme a disposizione:   €.  89.907,14  
 
TOTALE IMPORTO di PROGETTO:   €. 432.000,00 

 
5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera risulta finanziato all’interno del 

bilancio 2023 parte dall’UNIONE EUROPEA NEXT-GENERATION EU alla M4-C1-I1.2 per 
€.240.000,00 e parte con fondi propri; 

 
6) DI DARE ATTO che l’operatore sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si 

assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
7) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate in relazione alla sola aggiudicazione dei lavori e 
accantonamento, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
MISSIONE TITOLO PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 202 3066 €. 132.000,00 2023 



4 2 2 202 3066/1 €. 192.000,00 2023 

4 2 2 202 3066 €. 108.000,00 2024 

 
8) DI DARE ATTO che l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 è determinato in € 6.880,00, pari al 2% 
della base d’asta, e che ai sensi del  comma 1  del medesimo art. 45 sono a carico degli 
stanziamenti previsti per la singola procedura di affidamento e quindi compreso nel 
presente impegno; 

 
9) VISTO che alla procedura di affidamento è stato attribuito il CIG: A0020B1B21; 

 
10) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il geom Daniela Ciceri; 
 

11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

 
12) DI DARE ATTO che sono stati verificati gli accertamenti dell’effettivo possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 della ditta risultata aggiudicataria come 
richiesti in sede di gara mediante documentazione ANAC; 

 
13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 

gli adempimenti di competenza;  
 

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 
15) DI LIQUIDARE E PAGARE, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata 

ditta, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva 
verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.;  

 
16) DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 

rispetto della normativa vigente in materia;  
 

17) DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/8.2010, n. 136 e 
s.m.i.;  

 
18) DI DARE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale; 

 
19) di stabilire che il contratto conseguente a tale affidamento, sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.lgs 50/2016, sarà concluso in forma pubblica amministrativa ed in modalità 
informatica, con a carico dell’aggiudicatario di tutte le imposte e tasse e le spese relative e 
conseguenti al contratto, nessuna esclusa od eccettuata; 

 
20) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza; 
 

21) DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 

URBANISTICA - GESTIONE TERRITOR 
F.to Arch. Fabiano Trevisan 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 29/08/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A0020B1B21 2023 166 04022 7130 3066 99 U.2.02.01.09.0
03 

132.000,00 

A0020B1B21 2024 166 04022 7130 3066 99 U.2.02.01.09.0
03 

108.000,00 

A0020B1B21 2023 167 04022 7130 3066 1 U.2.02.01.09.0
03 

192.000,00 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 29/08/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/08/2023 al 13/09/2023. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 29/08/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Fabiano Trevisan 

 

 


